Quia studia praesentata extra nostrarum ephemeridum ambitum manent, eorum singulorum non damus distinctam mentionem, exceptionem facientes tantum pro studio Prof. Dom. CAPONE, *Dissertazioni e Note di S. Alfonso sulla probabilità e la coscienza dal 1748 al 1777*. In articulo qui per tria volumina protrahitur (vol. I pp. 265-343; vol. II pp. 89-155; vol. III pp. 82-149) accurate et minutatim investigatur de origine, de modo proponendi ac defendendi sententiam alfonsianam de opinione probabili, i.e. de eius doctrina quomodo ex dubio vel opinione probabili pervenire possit et debeat homo prudens ad certum de agendo iudicium in particulari rerum condicione.

In I elucubrationis parte examini subiciuntur 13 S.i Alfonsi dissertationes et notae de probabilismo et conscientia scriptae ab anno 1748 in quo edidit *Medullam Theologiae moralis* P.is Hermanni Busembaum, suis *Adnotationibus* copiosis locupletatam (*Theologia moralis*, 1^a ed.), usque ad annum 1762-63, quando devenit ad plenam evolutionem et expressionem suae doctrinae in opusculo: *Breve dissertazione dell'uso moderato dell'opinione probabile* (1762; latine versum 1763).

In II elucubrationis parte analysis instituitur 7 dissertationum et notarum annis 1764-1769 scriptarum, quod temporis spatium apte dividi potest in duas periodos, scil. 1764-1766 et 1767-1769. In prima periodo dominatur disputatio cum Vincentio Patuzzi OP, quae regitur a libera veritatis inquisitione. In altera periodo incipit pressura gubernii civilis contra probabilismum moderatum ratione persecutionis antiiesuiticae; qua de causa S. Alfonsus coactum se vidit terminos aliquantum moderari, firma tamen manente substantia eius doctrinae.

In III elucubrationis parte, qua articulus terminatur, 6 ultimae scriptioes S.i Alfonsi de argumento probabili ann. 1771-1777 examinantur. Acris Societatis Iesu persecutio (suppressio: aestate 1773), quae etiam contra omnes doctrinae probabilisticae fautores extendebatur, necessarium reddebat doctrinam aequiprobabilisticam tegendi sub terminologia quandoque minus propria. Quamquam S. Alfonsus his annis quibusdam expressionibus usus est, ex quibus derivari posset eum suam doctrinam in re probabili mutasse, hoc tamen nullo modo accidit, uti clare patet inspectione et comparatione omnium documentorum ac testimoniorum.

Ad calcem secundae studii partis, P. Capone septem documenta ex Arch.

gen. CSSR deprompta transscripsit (vol. II pp. 138-155). Sunt quinque epistulae P. is Petri Blasucci an. 1769 scriptae et duae epistulae S. i Alfonsi ad P. em Blasucci missae ann. 1767-69. Epistulae P. is Blasucci usque huc ineditae remanserunt; epistulae S. i Alfonsi inveniuntur in eius epistulario *Lettere di S. Alfonso III*, Roma [1890], 342-345 et 347-351.